
PODER JUDICIÁRIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 017/2023
Processo TJ-CON-2023/00061

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe com a transcrição das
respostas da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

Pergunta 1 - "Sobre Apólice de seguros:
a. Quais as coberturas e valores previstas para os seguros?
b. A licitante poderá optar por autogestão dos sinistros dos veículos?"

Resposta: "Em relação ao seguro desses veículos locados, constam do Edital de RE. N° 017/2023, parte
"Termo de Referência", item 9, constam do item 10, "Observações, sem custo adicional", item d, e do item
11, 2° parágrafo."

Pergunta 2 - "No Anexo ! - Termo de Referência, Item 1 1 - Obrigações da contratada - O faturamento
mensal será calculado por dia e por veículo, considerando os dias em que efetivamente o veículo esteve à
disposição da Contratante. Entende-se veículo à disposição, se o mesmo estiver em perfeito estado de
funcionamento. Perguntamos: Devemos considerar os dias por mês? Exemplo: Fevereiro (28 dias), o cálculo
do valor unitário mensal, será R$ 281 ,1 1 (R$ 8.433,35 dividido por 30 dias) x 28 dias = R$ 7.871 ,08?"

Resposta: "Faturamento e cobrança, considerados por mês comercial (30 dias). (76 veículos X R$ unitário)
X 12 meses = R$ GLOBAL ANUAL. Importa informar que estarão embutidos no R$ GLOBAL ANUAL os 8
(oito) veículos reserva, conforme constam do Edital de RE. N° 017/2023, item 11, 3° parágrafo. Para efeito
de glosa dos valores dos veículos efetivamente contratados, sem condições de utilização por eventuais
sinistros, manutenções corretivas e/ou preventivas, etc, sem veículo reserva substituindo o efetivo, será
considerado o valor unitário da diária X dias sem veículo reserva substituto conforme: (R$ unitário mensal
veículo / 30 = R$ unitário diária veículo)."

Salvador, 30 de março de 2CJ23.

Fernanda Ferreira Ribeiro
Pregoeira

António Kê^Flquî ãmpaio Garcia
Chefe no NCL


